
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-133

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  COMPLETAMENTO LAVORI DI TIPO IDRAULICO ED ELETTRICI DELLA 
SALA DI PRIMA ACCOGLIENZA DENOMINATA “BAOBAB” PRESSO L’EX ISTITUTO 
MASSOERO IN VIA DEL MOLO 13, PIANO TERRA, AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA BCV 
IMPIANTI SRL, CON SEDE IN VIA ROMAIRONE 42, GENOVA (PER EURO 
1.726,80=OLTRE I.V.A.) CIG: Z39259F4EE;

Adottata il 14/11/2018
Esecutiva dal 20/11/2018

14/11/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-133

OGGETTO:  COMPLETAMENTO  LAVORI  DI  TIPO  IDRAULICO ED  ELETTRICI  DELLA 
SALA DI  PRIMA  ACCOGLIENZA  DENOMINATA  “BAOBAB”  PRESSO L’EX  ISTITUTO 
MASSOERO IN VIA DEL MOLO 13, PIANO TERRA, AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA BCV 
IMPIANTI  SRL,  CON  SEDE  IN  VIA  ROMAIRONE  42,  GENOVA  (PER  EURO  1.726,80= 
OLTRE I.V.A.) CIG: Z39259F4EE;

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e art.17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti, lavori e servizi, aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la delibera della Giunta Comunale n. 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Volume II - Obiettivi Gestionali;

- il provvedimento del Sindaco n. 232 del 28/6/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rettore del Municipio I Centro Est al Dirigente Dott. Marco Pasini;   

Premesso:

- che nei civici locali destinati all’accoglienza di cittadini senza fissa dimora denominati BAOBAB 
siti in via Del Molo 13, occorre portare a termine alcuni lavori di tipo elettrico/idraulici non com-
pletati con precedente appalto per carenza di fondi;

- che per rendere accettabili i locali, in previsione dell’imminente stagione invernale, occorre instal-
lare almeno due ulteriori docce e diversi punti luce, in quanto mancanti;

- che per le lavorazioni suddette la Dirigente della Direzione Politiche Sociali, Settore Servizi So-
ciali Distrettuali e Sovra Distrettuali, Dott.ssa Barbara Fassio, con Atto Datoriale prot. n° 366383 
del 22.10.2018, ha messo a disposizione i necessari fondi per poter effettuare tali interventi;

-  che per individuare l’impresa alla quale affidare le lavorazioni è necessario ricorrere al Mer-
cato della Pubblica Amministrazione, (Me.P.A.);

- che pertanto si è reso necessario pertanto operare tramite tale procedura richiedendo un’offerta di 
prezzo (RdO) alle imprese dotate di qualifica specifica (OS30) e che il sistema ha sorteggiato le dit-
te: 

AUTOMATISMI - U.M. DI MORCHIO UGO;  
BCV IMPIANTI SRL, 
S.I.T.E.L.SERVICES S.A.S. 

- che la sola offerta pervenuta in tempo utile è stata presentata dalla società BCV IMPIANTI SRL, 
con sede in via Romairone 42, Genova, per un importo totale di € 1.726,80 più oneri per la sicurez-
za pari a € 1.223,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, pari ad € 648,97;

- che l’offerta è stata valutata e ritenuta congrua ed in linea con le lavorazioni da eseguire;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Responsabile di  Procedimento Per. Ind. Gabrio Calzola,  ai sensi dell’art.  103 c. 11 del 
D.L.gs. 19 aprile 2017 n° 56 ritiene superfluo richiedere la cauzione definitiva;  

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento all’Impresa BCV IMPIANTI SRL, con 
sede sociale in via Romairone 42, Genova, cap. 16163, P.IVA. 02014900993, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per i lavori di cui alle premesse per il completa-
mento della Sala di Prima Accoglienza, denominata “BAOBAB” presso l’ex Istituto Massoero di 
via Del Molo13, piano terra, per un importo complessivo di € 3.598,76, (di cui I.V.A. € 648,96 al 
22%);

Dato Atto:
-  che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del  DPR 380/2001;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
appena saranno concluse le verifiche di possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Per. Ind. Gabrio Calzola, dell’Area Tecnica del 
Municipio I Centro Est, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui al-
l’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che Codice Identificativo Gara (CIG) è Z39259F4EE;

 
DETERMINA

1) di approvare i lavori di completamento della Sala di Prima Accoglienza, denominata “BAO-
BAB” presso l’ex Istituto Massoero di via Del Molo13, piano terra;

2) di affidare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’Impresa BCV IM-
PIANTI  SRL,  con  sede  sociale  in  via  Romairone  42,  Genova,  cap.  16163,  P.IVA. 
02014900993, (cod. BENF 54261) per un importo contrattuale di € 3.598,76 di cui imponi-
bile € 2949,80 e I.V.A. al 22%  € 648,96;

3) di impegnare l’importo complessivo di € 3.598,76 Iva inclusa nel seguente modo:

- €  3.000,00 Iva inclusa al  capitolo 40674/2018 “Manutenzioni  alloggi  sociali”  Servizi  su 
beni immobili PDC 1.3.2.9.8, come da Atto Datoriale prot.n. 366383 del 22.10.2018 allega-
to quale parte integrante, previa contestuale riduzione dell’impegno 2018/9184 - Anno 2018 
( IMP. 2018/13287 – CRONO 2018/574) -spesa che ricade in ambito istituzionale;

- € 598,76 (di cui imponibile € 490,79 e iva al 22% € 107.97) al capitolo 68524/2018 “ Spese 
per  Manutenzioni”  c.d.c.  800.6.28  -  P.D.C.  U.1.03.02.09.008 Servizi  su   beni  immobili 
(IMP. 2018/13244) spesa che ricade in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

5) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale

6) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in caso di necessità;

7) di dare atto della nomina del Resp. Area Tecnica del Municipio Perito Industriale Gabrio 
Calzola quale Responsabile Unico del Procedimento; 

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

10) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore del Municipio Centro Est 
Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-133
AD OGGETTO:  COMPLETAMENTO LAVORI DI TIPO IDRAULICO ED ELETTRICI DELLA 
SALA DI  PRIMA  ACCOGLIENZA  DENOMINATA  “BAOBAB”  PRESSO L’EX  ISTITUTO 
MASSOERO IN VIA DEL MOLO 13, PIANO TERRA, AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA BCV 
IMPIANTI  SRL,  CON  SEDE  IN  VIA  ROMAIRONE  42,  GENOVA  (PER  EURO 
1.726,80=OLTRE I.V.A.) CIG: Z39259F4EE;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















